
No.186 事業所通信 2022年 1月27日

特定非営利活動法人はちくりうす
東京都目黒区鷹番3-14-9
Tel：03-3793-3012
Fax：03-5856-6700

E-mail：office@8curious.or.jp

https://www.facebook.com/8curious

編集担当：島村喜久恵

事業所通信No.186

みなさま

2022年は年初からオミクロン株の流行により感染が拡大しており、みなさまの中にはご本人・家族・知人が感
染された方も多くいらっしゃることかと存じます。感染された方々には心よりお見舞い申し上げます。
はちくりうすにおいては、できる限りリモートでのコミュニケーションを推進しつつも、障害がある方の生活を
支えるためには、対面での接触が避けられない状況にあります。厳しい環境の中、みなさまのご協力のおかげで乗
り越えてきておりますことに、感謝を申し上げるとともに、引き続きご支援ご厚情を賜りますようお願い申し上げ
ます。
また、一方で、リモートでのコミュニケーションの機会が増加するにつれて、時間・場所の制約はより少なくなっ
てきており、普段は、はちくりうすとは別のお仕事・活動を中心としつつも、隙間時間ではちくりうすの活動に携
わっていただいている方も増加しています。この機会に、はちくりうすの活動にご協力いただくことを検討いただ
ける方はぜひお声掛けいただければ幸いです。

今後もはちくりうすの運営に関してご意見などございましたら、職員の方にお伝えいただくか、下のメールアド
レスにご連絡いただければと存じます。

yoshida@8curious.or.jp

2022年も、よろしくお願いいたします。
理事長 吉田 隆希

新年のご挨拶

はちくりうすの活動や障害当事者の方の生活などをより多くの人に知ってもらうた
めに、Youtubeチャンネルを作りたいと思います。
チャンネル作りに興味がある方、是非参加してみませんか？初めての取り組みなの
で、まずは興味がある人に集まってもらい、打合せをしていきながら進めていきたい
と思います。
こんな動画を発信したい！撮影や編集作業をやってみたい！
なんか面白そうだからまずは打合せに参加してみたい！
どんなことがきっかけでも結構ですので、まずは興味があるという人は是非ご連絡を
お待ちしております。

Youtubeはやった事がないからなぁ・・・という方でも大丈夫です。
iPhoneでも、アンドロイドでも使える共通のアプリを使って「撮影方法・編集ソフトの理解」、「企画の進め方
や映像のセオリーについて」「継続的に発信を続けるための運用方法」等を前利用者の保護者の西岡さんから学ぶ
講座を2月から開催していきたいと思っています。

参加者募集！
はちくりうすのYoutubeチャンネルを一緒に作りませんか



No.186 事業所通信 2022年 1月27日

「はちくりうす」の良心と言

われたあいさんが、いなくな

る日が来るなんて・・。でも、

お互い元気でね！って送り出

さなくちゃ！と思っています。あと少しの

時間を大切にしたいです。

会食も出来ないコロナめ～ (`A´)

刺繍募集は今回はワンコ。ブローチにしてみました。

プレゼント企画はお雛様、来月だと遅くなっちゃうからね。

8×4センチ高さ7センチ縮緬使用で作成中。写真が間に合うか？！

Youtube講座への参加をお待ちしています。

知る人ぞ知るヘルパーさんのYoutube「怪物くん」もよろしく！

編集後記
＆
今月の

プレゼン
トは

お雛様！『ガイドヘルプの１日』

西郷山グリーンカフェで開催し
ます

日時：２月１日（火）
～２月２８日（月）

８:３０～１９:００（営業時間）

渡部あいさんからのご挨拶

私事で大変恐縮ですが、一身上の都合により、3月末で退職することになり
ました。
2009年の春、北海道から越してきた際に、求人情報誌ではちくりうすを見
つけ、“楽しそう！”という直感でヘルパー応募しました。出産の為にはちく
りうすを離れた時期もありましたが、“出会えたご縁を大切にしたい”と思い
復職、しばらくしてからは職員としてお世話になりました。
北海道では学齢期の障害児に関わったことしかなかったので、はちくりうす
で多様な暮らしがあることを知り驚くことばかりで、私が思っていた“普通”
が音を立てて崩れ去り、自分がいかに小さな枠の中にいたのか、自分の価値観
がいかに凝り固まっていたのかを思い知りました。そして、もっと知りたくなり、もっと近くにいきたくな
り、もっと時間を共有したくなり…見事にハマっていきました。“みんなが楽しく安心して過ごせる居場所
を”と思っていましたが、気がついたらココが私の居場所になっていて、しかも私が私らしくいられる最高
な居場所でした！
利用者の皆様。日々の喜びをありがとうございました。楽しいことばかりでなく、お互い苦しい時間になっ
てしまって落ち込むこともありましたが、それでも前を向いてやって来られたのは、同じ時間を共有できる
喜びを教えていただけたからです。一緒に過ごした時間は何ものにも代えがたく私の元気の源、生きる力に
なっています。
ヘルパーの皆様。今、はちくりうすがあるのは、ヘルパーの皆様のお陰です。皆様のお力添えなくしては
ちくりうすは成り立ちません。本当に感謝しかありません。至らない事も多かったと思いますが、いつも支
えていただき、助けていただき、ありがとうございました。
関係各所の皆様。右も左も分からなかった私に沢山のことを教えていただき、またお力添えをいただき、
ありがとうございました。
3月末、北海道に帰ります。しばらくは、子どもたちが新しい環境になれるようサポートに専念したいと思
います。そして少し落ち着いたら、はちくりうすでの経験を生かせるような新たな居場所探しをしたいと思っ
ています。
少し遠くからになってしまいますが、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。
今まで本当にありがとうございました。 渡部 あい

ガイドヘルプ
写真展開催

退職します

お知らせ：２月は月例会はありません


